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ВВЕДЕНИЕ

Сведения об обряде жертвоприношения животных у коми1 впервые

появляются на страницах «Дневных записок» И. И. Лепехина, в которых

отражены результаты экспедиции Императорской Академии наук 1771 г.,

организованной с целью изучения природных и экономических ресурсов

Российской империи и особенностей народов ее населяющих, что стало

началом научного, в том числе этнографического изучения2 Коми края3.

Описав отдельные моменты увиденного ритуала, автор приходит к выводу,

что жертвоприношение относится к дохристианским «суеверным» обрядам

«пермяков»4, и находит общие ритуальные моменты с обрядами чувашей и

мордвы5, которые были крещены в XVIII в., а потому вполне допустимо,

что сохраняли дохристианские верования.

Идеи дохристианского происхождения обряда придерживается и

П. Сорокин в очерке «Старинный обряд у зырян», в котором представлены

обобщенные сведения о жертвоприношении животных среди зырян,

полученные автором из разных источников. Автор считает ритуал

«иллюстрацией древних верований и обрядов, которые сохранились у этого

1 В диссертационной работе исследуются традиции народа коми, проживающего на территории
Республики Коми.
2 Шабаев Ю.П., Шарапов В.Э. «Долгий путь коми этнографии»: от ретроспективных
исследований по этнической истории и традиционной культуре коми к современному
этнологическому мониторингу Европейского Северо-Востока России (1940–2000-е гг.) //
Известия Коми научного центра УрО РАН. Серия «История и филология». 2020. № 2. С. 103.
3 Совокупность административно-территориальных единиц, населенных главным образом коми
и исторически связанные между собой. Территории входили в состав Усть-Сысольского и
Яренского уездов Вологодской губернии и восточной части Мезенского (с 1891 – Печорского)
уезда Архангельской губернии.
4 В исследованиях до начала XX в. лузско-летских коми-зырян называли пермяками.
5 Лепехин И.И. Продолжение дневных записок путешествия Ивана Лепехина… 1771 г. Т. 3.
СПб., 1814. С. 236–237.
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народа в силу изолированности и труднодоступности, а также высокой степени

религиозности»6.

После этого вплоть до начала XX в. в документально-художественных

сочинениях, описывающих зырян, территорию их проживания,

лингвистические, нравственные и этнографические особенности народа,

заселяющего северные земли Российской империи, включаются в том числе

и сведения о жертвоприношении животных. Интерес к указанному обряду

чаще всего был обусловлен тем, что не встречался у русских, поэтому

рассматривался как иллюстрация древних верований и обрядов зырян.

В начале XX в. идея дохристианского происхождения обряда

жертвоприношения животных получила дальнейшее развитие. На основе

актуальных и разработанных в то время мифологических и

религиоведческих теорий ритуал принесения в жертву животных был рассмотрен

исследователями в рамках теорий анимизма7 и тотемизма8, что не оставило

сомнений в древности обряда. В исследованиях второй половины XX в. ритуал

жертвоприношения представлен как календарный обряд коми, в котором

переплелись языческие и православные традиции9.

В христианстве ритуал жертвоприношения животных не имеет

официального конфессионального статуса и исключается из религиозных

обрядов. Священнослужителям на местах еще в XIX в. настоятельно

рекомендовалось бороться с ним как с проявлением язычества, искажением

религиозного учения. Данные аргументы могли повлиять на то, что и в

исследованиях ритуал принесения в жертву животных искусственно отделялся от

6 Сорокин П.А. Старинный обряд у зырян // Вологодские губернские ведомости. 1848. № 30. С.
339–341.
7 Сорокин П.А. Пережитки анимизма у зырян // Известия Архангельского Общества изучения
Русского Севера. 1910, № 22. С. 39–40.
8 Сидоров А.С. Следы тотемистических представлений в мировоззрении зырян // Коми му. 1924.
№ 1–2. С. 43–50.
9 Белицер В.Н. Очерки по этнографии народов коми XIX‒начало XX в. М., 1958. С. 235;
Дукарт Н.И. Весенне-летние праздники и обряды в северной деревне конца XIX–начала XX вв.
// Вопросы истории Коми АССР (XVII–начало XX вв.). Сыктывкар, 1975. С. 141; Конаков Н.Д.
От Святок до Сочельника: Коми традиционные календарные обряды. Сыктывкар, 1993. С. 39,
82–95.
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религиозной практики и интерпретировался как реликт древнего обряда или

системы представлений (теория «пережитков») не только в коми традиции, но и

других финно-угорских и славянских народов10. Однако прямо противоположная

точка зрения была высказана А. Б. Морозом. Он указал на распространение

жертвоприношений животных в иудаизме, привел наиболее известные

библейские сюжеты о жертвоприношениях, среди которых значительное место

занимают сведения о принесении в жертву животных «при освящении

христианских храмов и при праздновании больших церковных праздников».

Кроме того, актуальность практики принесения в жертву животных в

христианской традиции, по мнению исследователя, подтверждается и

содержанием средневековых славяно-византийских требников, в которых

выделяется «значительное количество молитв на заклание жертвенного

животного и множество указаний, регламентирующих эти заклания»11.

Наше исследование не только дополняет список источников о ритуале

принесения в жертву животных в христианской традиции, но и позволяет

рассмотреть роль и место обряда в православной сельской общине коми

конца XIX – начала XX в. Кроме того, это первое в отечественной науке

диссертационное исследование, посвященное систематизации и

классификации разных форм экспликации обрядового события и связанного

с ним сюжета о жертвоприношении животных.

В 1930-е гг. в связи со сменой религиозной, общественной, хозяйственной

системы обряд жертвоприношения из актуальной обрядовой практики перешел в

область устной традиции, согласно законам которой и был переформатирован. В

10 Шаповалова Г.Г. Севернорусская легенда об олене // Фольклор и этнография Русского
Севера. Л., 1973. С. 209‒223; Конкка А.П. Жертвоприношения животных на летних
календарных праздниках карел (материалы к описанию обряда) // Обряды и верования народов
Карелии. Петрозаводск, 1988. С. 77–95; Афанасьев А.Н. Поэтические воззрения славян на
природу. Опыт сравнительного изучения славянских преданий и верований, в связи с
мифическими сказаниями других родственных народов. Т. 2. М., 1868. С. 255–256; Зеленин Д.К.
Восточнославянская этнография. М., 1991. С. 384; Рыбаков Б.А. Календарь IV века из земли
полян // Советская археология. М., 1962. № 4. С. 73–74.
11 Мороз А.Б. Легенда о жертвенном олене: география, варианты, источники, параллели //
Ethnolinguistica Slavica. М., 2013. С. 225.
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современных экспедиционных материалах эти тексты представляют собой

воспоминания о бытовавших в конкретной местности календарных обычаях и

обрядах, запись которых является неотъемлемой частью фольклорно-

этнографических экспедиций. С одной стороны, народный календарь объединяет

все сферы традиционной культуры и аккумулирует различные жанры, с другой –

несёт в себе признаки локальности. Все эти тексты воплощают коллективную

память, бытующую в устной форме12, и их фольклорность не вызывает сомнений.

А определение их специфических формальных признаков сопряжено с

теоретическими и терминологическими проблемами выделения жанров устной

прозы. Поскольку зафиксированные тексты не вписываются в распространенные

определения жанров устной несказочной прозы и неясно, как их

интерпретировать, они чаще всего остаются за рамками исследований

фольклористов. В лучшем случае, используются отдельные фрагменты как

информация об обряде, имевшем место в исследуемой локальной традиции. В

таком варианте обряд и текст с его упоминанием вступают в те же связи, что и

события исторического прошлого и фольклор, и выводят исследование в область

проблем соотношения действительности и фольклора, сохранения, отбора и

трансляции культурной памяти, изучения механизмов текстообразования и

функционирования, которые предлагается рассмотреть на основе двух локальных

вариантов сюжета жертвоприношения – с мотивом хватания жертвенного мяса и

явления оленя на жертву. Указанные проблемы входят в круг актуальных задач

современной фольклористики, чем обосновывается актуальность

диссертационного исследования.

Объектом настоящего исследования являются письменные и устные

тексты об обряде жертвоприношения животных, которое было актуальной

религиозной практикой в православной сельской общине коми до 1930-х гг.

12 Неклюдов С.Ю. Культурная память в устной традиции: историческая глубина и технология
передачи // Навстречу Третьему Всероссийскому конгрессу фольклористов. Сборник научных
статей. М., 2013. С. 9–15.

9

Предмет исследования – модели экспликации сюжета о

жертвоприношении животных народной традиции коми в письменной и устной

словесности.

Цель диссертационной работы – выявление особенностей экспликации

обрядового события в каждой из моделей и определение механизмов

трансформации сюжета о жертвоприношении животных, связанных с его

переходом из актуальной обрядовой практики в область устной традиции.

Помимо собственно фольклорных произведений, сюжет о

жертвоприношении животных и его обрядовые реализации находят свое

отражение в литературных, документально-художественных, научных,

исторических текстах разного типа. Разнообразие этих форм связано с

особенностями жанра произведения, авторского замысла, научного подхода и

общественного мнения на объект описания, методологических установок и ряда

других факторов. Данное положение обусловило введение термина модель

экспликации, которая понимается как структурно-семантическая схема,

обладающая закономерностями превращения события в текст. Образование

текста, по словам Ю. М. Лотмана, означает пересказ события в системе того или

иного языка, т.е. подчинение его определенной, заранее данной структурной

организации13. Подобный подход был апробирован С. Ю. Неклюдовым в

изучении «мифологической модели»14, которая определялась как «программа

текстопорождения» (задает структуру повествования), и «повествовательной

матрицы», которая играет «роль своеобразного бредня, в ячейках и на узлах

которого оседают некоторые “исторические воспоминания” – в основном, в виде

отдельных коннотативно нагруженных имен и названий»15.

Диссертационное исследование предполагает анализ текстов в двух

аспектах, каждому из которых соответствует свой круг задач:

13 Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. Человек – текст – семиосфера – история. М., 1996.
С. 206–238.
14 Неклюдов С.Ю. Культурная память в устной традиции: историческая глубина и технология
передачи // Навстречу Третьему Всероссийскому конгрессу фольклористов. М., 2013. С. 9–15.
15 Неклюдов С.Ю. Заметки об «исторической памяти» в фольклоре // АБ–60. Сборник к 60-
летию А. К. Байбурина. СПб., 2007. С. 77–86.

10

1) диахронический – изучение письменных источников, отражающих

сведения о жертвоприношении животных среди народа коми, в ходе

которого решаются следующие задачи:

• выявить в сочинениях документально-очеркового и исторического

характера XVIII – первой трети XX в. сведения о практике

жертвоприношения животных в народной традиции коми и связанные

с ней фольклорные тексты,

• изучить специфику репрезентации сведений об обряде

жертвоприношения и фольклорных форм в этих текстах,

• систематизировать выявленные материалы по типу экспликации

обрядового события,

• исследовать особенности экспликации легенды о явлении оленя в

материалах и исследованиях по коми традиции,

• определить роль и место практики жертвоприношения в

традиционной культуре коми;

2) синхронический – изучение фольклорной экспликации

этнографического факта на основе экспедиционных записей, в ходе

которого решаются следующие задачи:

• представить корпус фольклорных текстов, в которых эксплицируются

сведения о жертвоприношении животных,

• сопоставить сведения о жертвоприношении животных, полученные из

письменных и устных источников,

• изучить, какие компоненты исследуемого этнографического явления

включаются в устные нарративы,

• определить специфику экспликации сюжета о жертвоприношении в

устной традиции,

• изучить, каким образом сведения о жертвоприношении

транслируются в устной традиции локального сообщества,
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• выяснить функциональное назначение нарративов о

жертвоприношении животных.

Указанный ракурс исследования предопределил характер материалов,

используемых в диссертационной работе. Во-первых, это документально-

художественные произведения, этнографические описания, «народоведческие

штудии», записки краеведов, летописи церквей, исторические сведения XIX –

первой половины XX в., опубликованные в различного рода изданиях и

выявленные в архивных коллекциях (конкретные сведения представлены в списке

источников). Во-вторых, это материалы фольклорно-этнографических экспедиций

второй половины XX – начала XXI вв. в основном сотрудников сектора

фольклора Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН, в том

числе, автора работы, и хранящиеся в Фольклорном фонде ИЯЛИ, а также

материалы Фольклорного архива Сыктывкарского государственного университета

имени Питирима Сорокина (конкретные сведения представлены в списке

экспедиционных записей).

Теоретико-методологические основы исследования. На этапе выявления

сведений об обряде жертвоприношения животных в письменных источниках

использовалась методика сквозного исследования документально-

художественной словесности XVIII – первой трети XX вв., когда обряд находился

в актуальной фазе бытования. Собранный материал анализировался с помощью

сравнительно-исторического, текстологического и биографического методов. Для

исследования обряда жертвоприношения домашнего животного применялись

методы сравнительно-сопоставительного, типологического, структурно-

семантического, структурно-функционального анализа, сформулированные в

работах Ю. М. Лотмана, П. Г. Богатырева, А. К. Байбурина. Продуктивным

оказалось изучение обряда как культурного текста (Н. И. Толстой) и

коммуникативного акта (Е. С. Новик). Теоретической базой исследования

фольклорных текстов послужили труды по теории фольклора Б. Н. Путилова,

К. В. Чистова, С. Ю. Неклюдова, С. Б. Адоньевой. При сборе полевого материала

были использованы методы интервьюирования и включенного наблюдения. При
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изучении фольклорных нарративов применялись методы структурно-

семантического и прагматического анализа текста на основе исследований

Е. С. Новик, С. Ю. Неклюдова, С. М. Толстой, Е. Е. Левкиевской,

С. Б. Адоньевой.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые:

- предложен междисциплинарный, комплексный подход к материалу и

методам его интерпретации, что позволило представить все экспликации

обрядового события (от этнографического факта до локального прозвища) как

единый объект фольклористического изучения;

- рассмотрен обряд жертвоприношения животных как феномен народной

традиции коми;

- выявлены и изучены особенности отражения сведений об обряде

жертвоприношения в документально-художественной литературе, исторических

источниках и научных исследованиях XVIII –XX вв.;

- исследованы структура и семантика обряда жертвоприношения,

особенности его функционирования;

- определены жанровые особенности фольклорных текстов с сюжетом

принесения в жертву домашнего животного, механизмы их текстообразования и

функционирования;

- в научный оборот введен корпус архивных и экспедиционных материалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В результате проведенного текстологического анализа источников,

содержащих сведения об обряде жертвоприношения животных, которое было

актуальной религиозной практикой православной сельской общины коми до 1930-

х гг., были выявлены модели экспликации обряда, каждый из которых

характеризуется особым способом и формой его репрезентации. Обряд

жертвоприношения животного может быть представлен как «древний обычай

зырян», «заветный обычай местного прихода», «живописный обычай зырян»,

«иллюстрация научных концепций» или «календарный обряд коми».
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2. В большей части проанализированных источников, относящихся к XVIII

– первой половине XX в., ритуал принесения в жертву животных, как религиозное

явление, не имеющее официального конфессионального статуса в христианстве,

признается язычеством, искусственно отделяется от религиозной практики и

интерпретируется как реликт древнего обряда или системы представлений. В

результате такого подхода в исследованиях на эту тему происходит

экстраполяция, когда на основе анализа данных, относящихся к более позднему

времени, делаются выводы по раннему периоду, что мы наблюдали с первых

сведений об обряде жертвоприношений вплоть до исследований XX в.

3. Рассмотрение жертвоприношения с точки зрения функционирования

позволило выявить в этом явлении религиозную логику. Принесение в жертву

животного является обетом, который, в зависимости от типа – индивидуальный

или общественный, а также ситуации зарождения, условий и времени его

развития, на момент фиксации может быть представлен в составе как

престольного, часовенного, обетного / заветного праздника, так и молебна

почитаемому святому, крестного хода, обхода полей и пастбищ с молебнами,

каждый из которых может встречаться отдельно и совмещаться с остальными. Всё

это дает основание сделать вывод, что принесение в жертву животного до 1930-х

годов представляло собой вернакулярную религиозную практику16,

сформировавшуюся в православной сельской общине коми на основе

христианского учения и системы традиционного хозяйства.

4. Современные нарративы, содержащие сведения о жертвоприношении, не

отражают этнографические реалии об обряде жертвоприношения. Они создаются

в момент исполнения на основе сюжетообразующего мотива по модели предания

и являются способом выражения локальной идентичности и / или

структурирования времени на основе событий местной истории.

5. Легенда с мотивом чудесного явления оленя в фольклорной культуре

вишерских коми связана с христианской традицией, входит в круг текстов о

16 Мы придерживаемся определения Л. Примиано, приведенного в работе А.А. Панченко:
Панченко А.А. Религиозные практики и религиозный фольклор. С. 70.
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чудесном явлении иконы и чудесах, происходящих вокруг нее, и вместе они

могут рассматриваться как повествования, объясняющие сакральный статус

культового объекта, что во многом обусловлено историческими и социальными

преобразованиями.

6. Сюжет легенды о явлении оленя в письменной словесности

реализовывался в различных формах (как часть литературного или исторического

сочинения, воспоминание о древнем обряде) и рассматривался исследователями

как источник или доказательство чудесных свойств явленной иконы, утверждения

христианства среди язычников / охотников, тотемизма, смены охотничьей

культуры скотоводческой, символа осеннего периода охотничьего календаря. На

наш взгляд, приведенные гипотезы основываются на рассмотрении сюжета

легенды как факта прошлого и не учитывают природу текста легенды о явлении

оленя – принадлежность к православной фольклорной культуре.

7. Анализ разновременных и разножанровых текстов с мотивом чудесного

явления оленя (сюжет фольклорного текста в литературном произведении,

легенда, предание, прозвищный фольклор, географическая песня17) позволяет

сделать вывод о том, что мотив «чудесного явления оленя» имеет

сюжетопорождающее свойство, может реализовываться в текстах различных

жанров. Выбор жанра зависит от отношения текста к действительности

(модальности), а также от состояния традиции. Если в XIX в. легенда с мотивом

«чудесного явления оленя» придавала сакральный статус актуальному обряду

жертвоприношений, то в конце XX – начале XXI в., потеряв свою актуальность со

сменой религиозной системы и хозяйственно-культурного уклада, перешла в

разряд «местной истории» и стала основой преданий с мотивом «чудесного

17 Географическая песня – особая группа в жанровой системе песенного фольклора с ярко
выраженной пространственной компонентой. См.: Зеленин Д.К. Народные присловья, и
анекдоты о русских жителях Вятской губернии (Этнографический и историко-литературный
очерк // Зеленин Д.К. Избранные труды. Статьи по духовной культуре 1901–1913 гг. М., 1994.
С. 59–104; Калуцков В.Н., Иванова А.А. Географические песни в традиционном культурном
ландшафте России. М., 2006. С. 15–16; Савельева Г.С. Географические песни Выми: материалы
// Фольклористика Коми: Исследования и материалы. Тарту, 2016. С. 223–224.
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явления оленя к Вишерской церкви и / или жертвоприношения домашнего

животного».

Научно-практическая значимость исследования. Основные положения и

выводы диссертации позволяют уточнить происхождение и структуру обряда

жертвоприношения животных и в дальнейшем могут быть учтены при изучении

этого ритуала в других локальных традициях. Полученные в работе результаты

могут быть использованы при систематизации и анализе устной несказочной

прозы, в том числе экспедиционных записей. Предложенная классификация

экспликации обряда в письменных источниках может быть применена при

рассмотрении других обрядов, относящихся к прошлому традиции. Исследование

развития мотива явления оленя в локальной традиции вишерских коми может

быть дополнительным источником при изучении распространения легенды с

указанным мотивом в мировом фольклоре, а также стать основанием для

включения данного мотива в указатели по несказочной прозе.

Апробация результатов. Основные положения и результаты

диссертационной работы были представлены в виде докладов на международных


[…]


Пречистую? Тогда картошка у нас уже

убрана, у совхоза есть еще. ˂…˃ Потом этого

быка, бывало, закалывали, потом отваривали

в церкви, потом и все вместе ели. Потом

зулэбские, большелугские, паслэччемские,

сюзяибские было приходят, и потом

[говорят], нам, мол, всегда кости дают.

Потом нас кости обгладывающими и

называли, вишерских кости

обгладывающими называли. Нам, мол,

всегда кости дают, мясо, мол, все съедают

вишерские. Да, а нас называют кости

обгладывающими, им будто кости отдаем, а

мы кости обгладывающие, все время, мол,

561 ФФ ИЯЛИ. А11109. Зап. Рассыхаев А.Н 11.06.2012 в дер. Троицк с. Богородск
Корткеросского р-на Республики Коми от Габовой Анны Александровны, 1931 г.р.
562 ФФ ИЯЛИ. А11115. Зап. Рассыхаев А.Н 12.06.2012 в с. Богородск Корткеросского р-на
Республики Коми от Игушевой Лидии Ивановны, 1932 г.р.
563 ФФ ИЯЛИ. А11114-31. Зап. Рассыхаев А.Н. 12.06.2012 с. Богородск Корткеросского р-на
Республики Коми от Габовой Августы Семёновны, 1935 г.р.

296

все мясо съедаете.

24. (А Илля лунас пӧ кӧр вӧлі

волыллӧ?) Важöн вöлӧм пӧ кöр волыллö.

Важӧн вӧлӧм мöдлапöлад, кöрйыд ёна пӧ

волыллiс. <…> Илля лунас начкӧні жӧ.

Пречистая дырйи начкöні, и Илля лунö.

Илля лун дырйид мöс вöлi начкöні,

Пречистая дырйи вӧлӧм öш начкöні. <...>

Кöртö оз вöлöм вöрöдні, оз лыйні. Ачыс пö

бöр мунас. Абу лыйлыллöмась кöртö. Сiйö

пö Енлöн, оз позь вöрöдні, сiя пö Енлöн.

Абу вöрзьöдлыллöмась. Но волыллӧ вӧлӧм,

сія ёна важӧн.564

(Говорят, на Ильин день олень

приходил?) В старину, мол, приходил олень.

В старину на том берегу, бывало, часто

приходил олень. ˂…˃ На Ильин день

закалывают тоже. На Пречистую закалывают

и на Ильин день. На Ильин день закалывали

корову, а на Пречистую закалывали быка.

˂…˃ Оленя не трогали, не стреляли. Сам,

мол, обратно уйдет. Не стреляли в оленя. Он,

мол, у бога, нельзя трогать, он у бога. Не

трогали, но приходил, это было очень давно.

25. (Кодэс шуэні тшегир сёйисьяснас?)

Тшегир сёйисьяссэ? Ог тӧд, висерса тшегир

виледісьяс, потому что, ог тӧд збыль али

абу, а быд, ме ог тӧд кутшем празник кеже,

быттеке вичко дорас локтэ вӧлэм йӧра. Вот

сія йӧрасэ быттеке вӧлэм кыені и сіе

виледэні, и тшегир виледісьяс быттеке лове

– висерса тшегир виледісьяс. Ме тадзи

бытте кывлі, локте вӧлэм йӧра. Сэсся

виледасні, тшегир виледісьяс, дерт, сія

важен, ёна нин важен, легенда коден нин

ловема.565

(Кого называли мослы едящими?)

Мослы едящие? Не знаю, вишерские мослы

обгладывающие, потому что, не знаю, правда

иль нет, а на каждый, не знаю на какой

праздник, будто к церкви приходил лось. Вот

этого лося будто ловили и его обгладывали,

и мослы обгладывающие будто стали –

вишерские мослы обгладывающие. Я будто

так слышала, приходил, мол, лось. Потом

обгладывают, мослы обгладывающие,

конечно, это давно, очень давно уж, как

легенда получается.

26. (Р.: Висерас тiян татэн кутшем

крам празьникыс?) Висерад сэтэн Илля лун

локтэ второе, второе августа локтэ. ˂…˃ (Эз

(В Вишере здесь какой праздник был

храмовым?) В Вишере там Ильин день,

второго августа. ˂…˃ (Не рассказывали, что

564 ФФ ИЯЛИ: А11114-32. Зап. Рассыхаев А.Н. 12.06.2012 в с. Богородск Корткеросского р-на
Республики Коми Республики Коми от Габовой Августы Семёновны, 1935 г.р.
565 ФФ ИЯЛИ. А11232. Зап. Лобанова Л.С. 18.06.2015 в дер. Зулэб Большелугского с/п
Корткеросского р-на Республики Коми от Игушевой Елены Ефимовны, 1931 г.р.
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висьтавлэй, мый Илля лун кежлэ кӧр

Висерӧ волывлӧма?) Вот сiе кывлывлi, ог

тӧд тэсся сiе легенда али абу. Вӧлэм сiе Иль

˂резко останавливается˃ мыйке кежас век

локтэ кӧрис ачис, начкенi кӧртэ, локтэ.

Тэсся сэнi медбӧриннас эся кытчеке

заблудитчас, да оз во. Сэсся висерсас мӧс

начкаснi, сэсся пе эськен волас, вичко

гӧгӧрис пе кытшовтас, бӧрен пе куимысь

этадз вичкоас керас и мунас, и до сих пор пе

абу, эз эся волi вот. Тае вот кыллылi, дерт,

сiя легенда же. Сэсся сiен висерсатэ мӧс

сёйысьясэн и шувенi.566

на Ильин день олень приходил?) Вот это

слышала, не знаю только, это легенда иль

нет. Он к Ильину ˂резко останавливается˃ к

этому всегда сам олень приходит,

закалывают оленя, приходит. Потом

напоследок олень заблудится и не придет.

Потом вишерские корову зарежут, потом,

мол, придет [олень], вокруг церкви обойдет,

три раза задними копытами ударит об

церковь и уйдет, и до сих пор не приходил.

Это вот слышала, конечно, это легенда.

Потом вишерских коров едящими и

называют.

27. (Висерсасэ кыдзке шуэні?)

Висерсасэ яй сёйисьясэн шуэні. (Мыйла?)

Ме ог тӧд сэсся, тая тоже легенда. Важен

вӧлэм, сэтэн эд Висерас вичкоыс вӧлі. Сэн

важен вӧлэм сія мыйке кежлад, Ыджыд лун

кежлас ли мыйли, кӧр вӧлэм локтэ. И сіе

кӧрсэ начкені, мыйке, кыдз шуласні,

жертвование ли мыйли, кыдз сія шусе сія

мыйкесэ. (Ачис кӧрыс вӧлэм локтэ?) Ачис

кӧрис вӧлэм локтэ, сія эд, навернэ, легенда

же, колоке-я, тае сёрнитлім да кыллылам

вот. Сэсся сія кор мыйкекеремась, абу

удитэма локнісэ, опоздайтэма кӧрис, сэсся

мӧс начкемась. Вот сэсся сэссянь и шуэні

мӧс сёйисьяс, яй сёйисьяс. Тае вот

сёрнитлісны, збыль, дерт, тая, колок, абу, но

всётки сёрнитэні тадзи. (Кутшем

празднике?) Ыджыд лунэ, Ыджыд лункед

(Вишерских как-то называют?)

Вишерские мясо едящие. (Почему?) Я не

знаю, это тоже легенда. В старину там, в

Вишере, церковь была. Там в старину на

Пасху иль что ли, олень, бывало, приходил.

Этого оленя закалывали, жертвование или

что-то называется. (Сам олень приходил?)

Сам олень приходил это ведь, наверно, тоже

легенда, но разговаривали и слышали. Потом

когда олень не успел прийти, опоздал, потом

зарезали корову. Вот с тех пор и называют

коров едящие, мясо едящие. Это вот

рассказывали, это, конечно, может и не

правда, но всё-таки так говорили. (На какой

праздник?) На Пасху, накануне Пасхи это

приходил олень сам в церковь. Потом, мол,

приходил, но опоздал, корову зарезали,

вокруг церкви обошел, и задними копытами

566 ФФ ИЯЛИ. А11239. Зап. Лобанова Л.С., Рассыхаев А.Н. 23.06.2015 в дер. Троицк
Богородского с/п Корткеросского р-на Республики Коми от Габовой Галины Дмитриевны, 1933
г.р.
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панід локтэ вӧлэм сія кӧрыс вичкоас ачис.

Сэсся пе эськи волэма да опоздайтэма,

мӧссэ начкемаэсь, вичко гӧгӧрис пе

кытшовтэма да бӧр кокнас куимысь

мыйкекерема-й. Куимысь на пе вичко

гӧгӧрис на кытшовтэма, сэсся пе куимысь

бӧр кокнас чужъема и абу и волэма. Вот

сэссяй мӧстэ начкемась, мӧстэ, вот сэсся

мӧс сёйисьясэн шувені. (Кӧрсэ тані эз

видзлыны?) Эз.567

три раза ударил, и больше не приходил. Вот

потом корову зарезали, вот потом коров

едящими и называют. (Оленей здесь не

держали?) Нет.

28. (Кӧр йывсьыс мый кывлiд?) Кӧр

йывсьыс, век вӧлӧм локтэ эське, кутшем

празьник кежлэ нэ, вот вед вунi да, сiе

важся висьталiсис эд, маме эське

висьтоллiлiс, Вавеждэм али Крешення

дырйи, кор ли. Виччысясны, виччысясны, оз

во, сэсся начкаснi ыж ли мый ли, жертва сiе

шусе, жертва, сэсся эське кӧрыд и локтас,

но опоздал, жертва выйым, бергедчас и

мунас. Сiя вӧллывлэма збыль, маме миян

висьтоллiлiс, дай гижем, менам

литератураясыд эмесесь да. Ог вермы, ме

зэв ёна литературасэ любита.568

(Про оленя что слышали?) Про оленя,

всегда приходил, мол, к какому празднику

же, вот это забыла, это старый рассказчик

ведь, моя мама еще рассказывала, на

Крещение569 или когда ли. Подождут,

подождут, не придет, потом зарежут овцу

или что ли, жертва это называется, жертва,

потом олень-то придет, но опоздал, жертва

есть, развернется и уйдет. Это было на самом

деле, мама наша рассказывала, еще и

написано, у меня литература-то есть. Не

могу, я очень сильно люблю литературу.

29. Татiсь ог нин помнит-а. Локтэ

вöлэм кöр начкинiд. Ог тöд Висерад али,

гашке, татче. Сэсся вот и абу вовема,

начкемась мыйке кук ли мыйли-майли.

Здесь ли было, не помню уже. Бывало,

приходил олень на заклание. Не знаю, в

Вишеру или сюда [в Нившеру приходил].

Потом вот не пришел, мол, закололи теленка

567 ФФ ИЯЛИ. А11285. Зап. Лобанова Л.С. 18 июня 2017 г. в дер. Троицк Богородского с/п
Корткеросского р-на Республики Коми от Габовой Галины Дмитриевны, 1933 г.р.
568 ФФ ИЯЛИ. А11291. Зап. Лобанова Л.С. 05.06.2018 в с. Нившера Корткеросского р-на
Республики Коми от Поповой Глафиры Степановны, 1931 г. р., ур. дер. Троицк Богородского
с/п)
569 Информант, перечисляя праздники, называет один и тот же, приводя коми и русские
названия.
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Сэсся пе локтiс пе да, ва лэчче, пöсялэма

сэтшема, куимись пе кытшовтiс пе вичко

гöгерыс, мунi, сэсся пе эз волыллi. Водзин

вöлэм пыр локтэ. (А кутшем празник?) Да

ог тöд, Василейид кежлэ али мыйкес, ог нин

и помнит сэсся сiя, Висерас али татче али,

ог помнит. (Оз Илля лунö вöлi шуöй?) Илля

лунэ вед сiя Висерад, Висерад – Илля лун,

сэк кежлэ и вöлэм локтэ кöрид. А сэсся вот

абу вовöма, да начкемаэсь. Локтэма,

пöсялэма, кытшовтiс пе гöгöрид, ва вовема,

виялэ прамо, абу вовема. Ся скöттэ

начкемась, дай сэсся пе эз волi. Первойсэ

вöлэм пыр волэ.570

ли что ли. Потом, мол, пришел, но с него

вода стекает, так вспотел, три раза, мол,

обошел вокруг церкви, ушел, потом не

приходил. (На какой праздник?) Да не

помню, на Васильев571 день или на этот, не

помню это, в Вишеру или сюда, тоже не

помню. (Не Ильин день называли?) На

Ильин день это ведь в Вишере, в Вишере

Ильин день, к этому дню и приходил олень.

Потом вот не пришел и закололи [другое

животное]. Пришел, вспотевший, обошел

вокруг, сырой пришел, капает прямо [с него],

не успел. Потом закололи скот, потом и не

приходил [олень]. Вначале всегда, мол,

приходил.

570 ФФ ИЯЛИ. В1125-19. Зап. Панюков А.В., Савельева Г.С. 6.06.2018 в с. Нившера
Корткеросского р-на Республики Коми от Ларуковой Анны Кирилловны, 1929 г.р.
571 Васильев день в данной локальной традиции является часовенным праздником, проводились
молебны перед чудотворной иконой. Подробнее об этом в ст.: Лобанова Л.С., Рассыхаев А.Н.
Современная традиция почитания православных икон в с. Нившера Корткеросского р-на
Республики Коми // Традиционная культура. 2017. № 1 (65). С. 38–51.