**ОТЗЫВ**
**об автореферате диссертации Людмилы Сергеевны ЛОБАНОВОЙ**
**«Сюжет о жертвоприношении животных**
**в народной традиции коми: модели экспликации»**
(Москва, 2023),

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.4 – фольклористика (филологические науки)

Диссертационная работа Л. С. Лобановой посвящена интереснейшему сюжету народной обрядности двух коми локальных традиций (но́шульской и ви́шерской). Известный в общих чертах по художественно-документальным и этнографическим источникам, прежде он не становился объектом специального изучения.

Выделенный сюжет исследуется Л. С. Лобановой на неоднородном материале, потребовавшем от автора установления особого подхода к каждой из его групп. В разных повествовательных формах и жанровых воплощениях он обнаружен диссертанткой в церковно-приходских летописях, краеведческих материалах и литературно-этнографических очерках прошлого времени, экспедиционных фольклорно-этнографических записях второй половины XX – нач. XXI вв. (общее количество источников в автореферате не приводится). Выявленный корпус источников подвергнут автором тщательному анализу, в результате которого оформилось собственное видение механизмов текстопорождения, специфики взаимодействия «этнографического факта» / «ритуального действия» и устного предания, устного сюжета (в его разных жанровых формах) вообще. Об этом можно судить по основательности положений, выносимых на защиту, по детально развернутой структуре диссертационного текста, по внятно прореферированным основным частям диссертации, четкому видению перспектив исследования, представленных в заключении. Большой интересе представляют и приложения, два из которых вводят в научный оборот современные полевые материалы.

Несмотря на отдельные (возможно, возникшие в процессе знакомства именно с авторефератом) вопросы уточняющего свойства, не носящие принципиального характера, считаю возможным заключить, что теоретическая и

практическая значимость проделанной Л. С. Лобановой работы не вызывает сомнений.

Многие положения, которые изложены диссертанткой, уже были ею апробированы, о чем свидетельствует список публикаций и перечень научных форумов; конференций международного и всероссийского уровня – более десяти; могу к этому добавить, что несколько последних лет Людмила Сергеевна является постоянным участником ежегодной вузовской конференции «Февральские чтения» в Сыктывкарском университете (секция «Духовная культура Севера»).

Без особого преувеличения можно сказать, что появление диссертации Л. С. Лобановой – важное событие для региональной фольклористики. Весьма желательным представляется появление монографии на основе представленного к защите текста (с учетом тех рекомендаций и замечаний, которые будут высказаны в ходе научной дискуссии на защите).

Итак, автореферат Л. С. Лобановой позволяет судить о ее диссертационной работе как о самостоятельном и оригинальном исследовании, соответствующем требованиям к подобным научно-квалификационным работам. Л. С. Лобанова заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.4.9 – фольклористика (филологические науки).

*Выражаю согласие на включение моих персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с диссертацией, и их дальнейшую обработку.*

Кандидат филологических наук (10.01.09 – Фольклористика), доцент, доцент кафедры русской филологии ФГБОУ ВО «Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина»

Адрес: 167001, Республика Коми, г. Сыктывкар, Октябрьский пр., 55

Телефоны: 8(8212)390309; 89129651343

e-mail: t-kaneva@yandex.ru

06.11.2023

Татьяна Степановна Канева

ОТВЕТСТВЕННОРУЧНУЮ ПОДПИСЬ
Каневой Л. С.
ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»
**ЗАВЕРЯЕТ**
Людмила Сергеевна Лобанова
07 ноября 2023 г.